ПРОЕКТ

субъект правотворческой инициативы

глава Кондинского района

разработчик проекта

юридическо-правовое управление администрации Кондинского района

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ДУМА КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в Устав Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры»

В целях приведения Устава Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьёй 49 Устава Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Дума Кондинского района решила:

1. Одобрить проект решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в Устав Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» (приложение 1).

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в Устав Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»               на 27 октября 2021 года. Место проведения публичных слушаний - Титова ул., д. 26, пгт. Междуреченский, кабинет № 219 (зал заседаний). Время начала публичных слушаний - 18:00 по местному времени.

3. Утвердить состав организационного комитета, уполномоченного на проведение публичных слушаний по проекту решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в Устав Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» (приложение 2).

4. Определить:

4.1. Место нахождения и почтовый адрес организационного комитета, уполномоченного на проведение публичных слушаний по проекту решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в Устав Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» (далее - организационный комитет): 628200, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Кондинский район, пгт. Междуреченский, Титова ул., д. 26.

4.2. Адрес электронной почты: yurist@admkonda.ru.

4.3. Контактный телефон: 8(34677)34-888.

5. Предложения по проекту решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в Устав Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», в соответствии с Порядком учета предложений по проекту Устава Кондинского района, проекту решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в Устав Кондинского района» (приложение 3), утвержденным решением Думы Кондинского района                          от 27 октября 2011 года  № 156 принимаются организационным комитетом в срок до 26 октября 2021 года.

6. Обнародовать решение в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» с одновременным обнародованием Порядка учета предложений по проекту Устава Кондинского района, проекту решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в Устав Кондинского района», Порядка участия граждан в обсуждении проекта Устава Кондинского района, проекта решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в Устав Кондинского района», утвержденных решением Думы Кондинского района от 27 октября 2011 года № 156 «О порядке учета предложений по проекту Устава Кондинского района, проекту решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в Устав Кондинского района», Порядке участия граждан в его обсуждении», и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

7. Решение вступает в силу после его обнародования.
Председатель Думы Кондинского района

                   Р.В. Бринстер

Исполняющий обязанности

главы Кондинского района

             А.А. Мухин
пгт. Междуреченский

____________ 2021 года

№ ____
Приложение 1 к решению

Думы Кондинского района
от _________ 2021 № ______
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ДУМА КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ
О внесении изменений в Устав Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
В целях приведения  в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьёй 49 Устава Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Дума Кондинского района решила:
1. Внести в Устав Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, принятый решением Думы Кондинского района от 02.06.2005 № 386 «О новой редакции Устава Кондинского района» (с изменениями от 22.11.2006 № 228, от 15.11.2007                  № 466, от 27.06.2008 № 592, от 26.03.2009 № 749,от 17.09.2009 № 807,                      от 21.04.2010 № 967,от 27.05.2010 № 973, от 16.09.2010 № 1010,от 28.12.2010 № 29, от 30.06.2011 № 104, от 27.10.2011 № 154, от 02.12.2011 № 181,                        от 31.05.2012 № 237, от 18.07.2012 № 255, от 20.03.2013 № 331, от 18.09.2013 № 370,от 28.01.2014 № 429, от 29.07.2014 № 477, от 26.11.2014 № 505,                        от 29.04.2015 № 554, от 03.09.2015 № 588, от 26.01.2016 № 42, от 05.07.2016 № 136, от 08.11.2017 № 179, от 28.12.2016 № 187, от 07.03.2017 № 233, от  10.07.2017 № 292, от 30.11.2017 № 334, от 14.12.2017 № 349, от 03.04.2018 № 390, от 25.03.2019 № 496, от 25.03.2019 № 497, от 05.07.2019 №534, от 16.01.2020 № 593, от 26.03.2020 № 624, от 29.01.2021 № 743, от 15.07.2021 № 807) следующие изменения:
1.1.  Статью 28 изложить в следующей редакции:

«Статья 28. Контрольно-счетный орган муниципального образования

1. Контрольно-счетным органом муниципального образования Кондинский район является контрольно-счетная палата Кондинского района (далее – контрольно-счетная палата).

2. Контрольно-счетная палата является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля. Образуется Думой Кондинского района и подотчетна ей.
3. Контрольно-счетная палата обладает правами юридического лица и является муниципальным  казенным  учреждением,  образуемым для осуществления управленческих функций.
4. Полномочия, состав, структура и порядок деятельности контрольно-счетной палаты устанавливаются Положением о контрольно-счетной палате, утверждаемым решением  Думы Кондинского района (далее – Положение).
5. Штатная численность контрольно-счетной палаты  определяется решением  Думы Кондинского района по представлению председателя контрольно-счетной палаты с учетом необходимости выполнения возложенных законодательством полномочий, обеспечения организационной и функциональной независимости контрольно-счетной палаты.

6. Контрольно-счетная палата обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.
7. Деятельность контрольно-счетной палаты  не может быть приостановлена, в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий Думы Кондинского района.

8.           Правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетной палаты района основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетной палаты района осуществляется также законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

9.  Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности контрольно-счетной палаты осуществляется в соответствии с положением о порядке материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления.».
1.2. Главу IV дополнить статьёй 32.1 следующего содержания:
«32.1. Правовые акты Контрольно-счетной палаты и председателя Контрольно-счетной палаты.
1. Контрольно-счётная палата по вопросам своей компетенции издает постановления, распоряжения.

2.   Председатель Контрольно-счётной палаты издает приказы и распоряжения по вопросам организации внутренней деятельности Контрольно-счётной палаты, вопросам муниципальной службы в Контрольно-счётной палате, за исключением вопросов, регулируемых настоящим Уставом или отнесенных законодательством к компетенции Думы района.».
2. Настоящее решение не позднее 15 дней со дня принятия направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации.

3. Обнародовать решение в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» в течение 7 дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в государственный реестр уставов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

4. Направить в регистрирующий орган в течении 10 дней со дня обнародования настоящего решения сведения об источнике и о дате обнародования настоящего решения.

5. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
Председатель Думы Кондинского района

                   Р.В. Бринстер

Исполняющий обязанности

главы Кондинского района

             А.А. Мухин
пгт. Междуреченский

____________ 2021 года
№ ____
Приложение 2
к решению

Думы Кондинского района
от _________ 2021 № ______

Состав

организационного комитета, уполномоченного на проведение публичных слушаний по проекту решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в Устав Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»

(далее - Комитет)

	А.А. Яковлев

	- заместитель главы Кондинского района, председатель Комитета

	А.В. Кривоногов

	- заместитель главы Кондинского района - начальник управления внутренней политики, заместитель председателя Комитета

	Т.С. Суслова

	- начальник юридическо-правового управления администрации Кондинского района, секретарь Комитета

	Члены Комитета:

	М.В. Колмачевская

Е.В. Мандрунов
	- начальник управления кадровой политики администрации Кондинского района

- начальник отдела по правовым вопросам юридическо-правового управления администрации Кондинского района, секретарь Комитета

	В.С. Москов

	- заместитель начальника управления внутренней политики - начальник отдела по вопросам местного самоуправления управления внутренней политики администрации Кондинского района

	Р.В. Бринстер

	- председатель Думы Кондинского района

Приложение 3

к решению

Думы Кондинского района

от _________ 2021 № ______

Порядок

учета предложений по проекту Устава Кондинского района,

проекту решения Думы Кондинского района

«О внесении изменений в Устав Кондинского района»

Порядок учета предложений по проекту Устава Кондинского района, проекту решения Думы Кондинского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Кондинского района» (далее - Порядок) разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 года            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кондинского района и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по проекту Устава Кондинского района, проекту решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в Устав Кондинского района».

1. Общие положения

1. Предложения по проекту Устава Кондинского района, проекту решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в Устав Кондинского района» (далее - проект) могут вноситься по результатам:

1) проведения собраний (конференций) граждан;

2) проведения публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав Кондинского района;

3) иных форм обсуждения, не противоречащих действующему законодательству.

2. Предложения по проекту, принятые по результатам мероприятий, указанных в пункте 1 Порядка, указываются в протоколе или итоговом документе проведения соответствующего мероприятия, которые передаются в организационный комитет, созданный для рассмотрения проекта (далее - оргкомитет) в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Кондинский район, утвержденным решением Думы Кондинского района, муниципальным правовым актом органа местного самоуправления, принявшего решение о назначении публичных слушаний по проекту. Оргкомитет в целях подготовки проведения публичных слушаний выполняет мероприятия, предусмотренные Порядком организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Кондинский район, утвержденным решением Думы Кондинского района.

3. Предложения по проекту также могут вноситься:

1) гражданами, проживающими в муниципальном образовании Кондинский район, в порядке индивидуального или коллективного обращения;

2) предприятиями учреждениями и организациями не зависимо от форм собственности, зарегистрированными и действующими и на территории муниципального образования Кондинский район.

4. Предложения по проекту вносятся в оргкомитет в срок, предусмотренный муниципальным правовым актом органа местного самоуправления, принявшего решение о назначении публичных слушаний по проекту.

2. Порядок рассмотрения поступивших предложений по проекту

1. Предложения по проекту должны соответствовать Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 06 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному законодательству, Уставу (основной закон) и законодательству Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставу Кондинского района.

2. Предложения по проекту в виде конкретных отдельных положений Устава Кондинского района также должны соответствовать следующим требованиям:

1) обеспечение однозначного толкования положений Устава Кондинского района;

2) не допущение противоречий, либо несогласованности с иными положениями Устава Кондинского района.

3. При необходимости внесенные предложения по проекту предварительно могут изучаться специалистами, привлекаемыми оргкомитетом, на соответствие требованиям, предъявляемым Порядком. По поручению оргкомитета специалисты представляют свои заключения в письменной форме.

4. На основании заключений специалистов оргкомитет может отклонить предложения по проекту, не соответствующие требованиям, предъявляемым Порядком, а также предложения, не относящиеся к указанному проекту.

5. Предложения по проекту, признанные соответствующими требованиям, предъявляемым Порядком, подлежат дальнейшему изучению, анализу, обобщению оргкомитетом, учету, и дальнейшему обсуждению на публичных слушаниях.

3. Порядок учета поступивших предложений по проекту

1. По результатам публичных слушаний по проекту оргкомитет готовит заключение. В нем содержатся мотивированные выводы по предложениям, рекомендациям, в том числе по внесенным в ходе публичных слушаний предложениям и замечаниям.

2. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Порядок

участия граждан в обсуждении проекта Устава Кондинского района, проекта решения Думы Кондинского района «О внесении изменений

в Устав Кондинского района»

Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава Кондинского района, проекта решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в Устав Кондинского района» (далее - Порядок) разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Кондинского района и регулирует участие жителей муниципального образования Кондинский район в обсуждении проекта Устава Кондинского района, проекта решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в Устав Кондинского района».

1. Общие положения

1. Население муниципального образования Кондинский район с момента опубликования проекта Устава Кондинского района, проекта решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в Устав Кондинского района» (далее - проект) вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах:

1) обсуждение проекта на собраниях (конференциях) граждан;

2) обсуждение проекта на публичных слушаниях;

3) иные формы, не противоречащие действующему законодательству.

2. Порядок реализации указанных в пункте 1 Порядка форм участия граждан в обсуждении проекта устанавливается Уставом Кондинского района, Порядком и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

2. Обсуждение проекта на собраниях (конференциях) граждан

1. Собрания (конференции) граждан могут проводиться в целях обсуждения опубликованного проекта и принятия предложений по проекту.

2. Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полномочия собрания граждан определяются Уставом Кондинского района и решением Думы Кондинского района.

3. Органы местного самоуправления в случае необходимости предоставляют бесплатно помещения с необходимым оборудованием для проведения собраний (конференций).

4. О месте и времени проведения собрания (конференции) граждан и повестке дня население оповещается инициаторами собрания в течение трех дней со дня получения уведомления о проведении публичного мероприятия.

5. На собрании (конференции) граждан ведется протокол в порядке, определенном Положением о порядке назначения и проведения собраний и конференций граждан в муниципальном образовании Кондинский район, утвержденным решением Думы Кондинского района.

6. Протокол подписывается председателем и секретарем собрания (конференции) граждан и передается в соответствии с Порядком учета предложений по проекту Устава Кондинского района, проекту решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в устав Кондинского района» в оргкомитет, созданный для рассмотрения проекта в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Кондинский район, утвержденным решением Думы Кондинского района, муниципальным правовым актом органа местного самоуправления, принявшего решение о назначении публичных слушаний по проекту.

3. Обсуждение проекта на публичных слушаниях

Проект подлежит обсуждению на публичных слушаниях в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Кондинский район, утвержденным решением Думы Кондинского района, муниципальным правовым актом органа местного самоуправления, принявшего решение о назначении публичных слушаний по проекту.